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egyházi beszéd. —  Hírek — LTjszegedi Missziói Egyház — Hivatalos 
rész — Hirdetések — Menetrend —

Meghívó.
A  templomi ünnepségeken és ünnepi Istentiszteleteken szép eredménnyé1 szereplő 

Gyülekezeti Vegyes Karunk f. hó 2 2 -én , va sárnap délután 7 órai kezdettel tartja

évzáró ünnepélyét
az egyház tanácstermében, amelyre elnökség szeretettel meghívja a gyülekezet min

den érdeklődő tagját.

Az ünnepély műsora a következő:
1 . Megnyitó beszéd. Tartja  Bakó László 

2. Mendelssohn: Istenem, csak Hozzád térek. Vegyeskar.

3. Kecskeméty: Jairus leánya. Szavalja G. N agy  Lenke.

4. Bortniansky: A  szeretet hatalma. Vegyeskar.

5. A  zene lélekformáló ereje. Előadás. T a r t ja : dr Illyés Endre.

6 . a ) Schumann: Ej&ti dal.

b ) Tschaikowsky: D al szöveg nélkül, csellón előadja Szarka László, Zongorán kí

séri Árokszállássy János.

7. Árokszállásy: M i Atyánk! Vegyeskar.

Karnagy: Árokszállásy János
A z ünnepségre beléptidij nincs, de a kiadások fedezésére köszönettel veszi az el

nökség a műsorok árából befolyó jövedelmet. Műsorok a vegyeskar működő tagjainál, 

a lelkészi hivatalban és az ünnepély színhelyén kaphatók.
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Áldozócsütörtöki egyházi 
beszéd,

melyet irt s Szeged és Újszeged egyesítésé
nek 50 éves évfordulója alkalmán az ujsze- 
gedi parkban tartott Istentisztelet alkalmá

val elmondott
Harsányt Pál református esperes

Alapige: Filip: 3:20 (régi szöveg); “Mi mennyei polgárok 
vagyunk.“

Bizonyos zengésű kürtnek hatalmas ere
jű hangjával intonálom keresztyén hitünket 
e magasztos emlékünnepén az evangéliumi ige 
hirdetés szent szolgálatát, mondván: „Mi pe
dig mennyei polgárok vagyunk” !

Mikor itt kint, Istennek legszebb és legha
talmasabb templomában, melynek boltozatait 
a levegőég láthatatlan nagy oszlopai tartják 
—  melynek kárpitján nappal királyi nap ra
gyog s éjjel csillagoknak müliárdjai gyulnak 
ki, _  holott a föld telve van uj életnek remény 
ségével és gyönyörűségével, —  az erdő, a liget 
zengő, csattogó ezer árnyalatú madárdallal:
__ keresztyén hitünknek e magasztos ünne-i
pén az evangélumi igehirdetés szent szolgála
tában éms kigyujtom a lelkünk transzparentje 
it énis uj élet reménységének bársonyos virá
gaiba öltöztetem az életünket, én is ezer hangú 
de egy hozsánnába zenditem meg az énekün
ket, a vallástételünket, mondván: Mi pedig  
mennyei polgárok vagyunk!

Áldozócsütörtök, a keresztyén ünnepeknek 
ez a fénylő koronája: a karácsony mása. Ott 
a szeretet hajolt alá angyali karok hallelujái 
között a föld mélységeire, —  itt a szeretet emel 
kedett fel az egek dicsőségének magasságába, 
miközben a tanítványok indulnak világhódító 
útra. Ott a bűnös ember életének fertelme mo
satott fehérre a könyörülő szeretet feredőjé- 
ben, —  itt pedig a megújult ember homlokára 
tétetett fel az örökéletnek sugárzó koronája, 
melynek birtokában kiálltjuk boldog örömmel 
a nagy vallástételt: Mi pedig mennyei polgá
rok vagyunk!

Hát még micsoda megsokszorozódott bol
dogság, midőn valaki arról tehet vallást, hogy 
én mennyei polgár vagyok az örökéletre nézve, 
—  itt e földön pedig magyar polgár s ezek kö
zött is a „hazám büszkesége”, civitásának, Sze 
gednek vagyok a polgára földi életemre nézve.
A  mennyei polgárság arany kalász, az életnek 
égbe nyúló arany kalásza, a magyar polgárság 
pedig ennek az arany kalásznak nevelő, tápláló 
gyökere, izmos szádra, amely amazt tartja, 
élteti, táp lá lja !

Midőn ma félszázados évfordulója van an 
nak, hogy a  hullámsirjaiból kikelt Szegedet

egyesítették eleink Újszegeddel s így megh
al apozták e nemzet, méltó büszkeségének Nagy
szegedet s megállunk e nagy ünnepen egyfe
lől testvéri örömmel, boldogsággal és hálá
val,— s másfelől e jelenben a m agyar végeken 
állva gyötrelmekkel, fájdalmakkal és szomo
rúsággal, jöjjetek, gondolkozzunk el mennyei 
és magyar polgárjogunk kérdéseiről és jus
sunk oda, hogy bizonyos zengésű kürt hatal
mas erejével tegyük e nagyszerű vallomást: 
Mi pedig magyar történelem talaján sarjad- 
zott mennyei polgárok vagyunk!

Mennyei polgárjogunknak alapokmánya ott 
van a biblia legelső lapjain, hol a teremtés 

nagyszerű müvének záróakkordjaként igy szót 
az U r : Teremtsünk embert a magunk képére 
és hasonlatosságára!

Az ember szebbé teremtetett, mint a nyíló 
virág, mert az csak ideig-óráig virágzik, az em 

bér virágzása azonban a szeretet és hit által 
hervadás nélkül való, —  az ember élete fény- 
lőbb a napnál, ragyogóbb a csillagoknál!, mert 
a mi életünk sugárzó tündöklése magának az 
örök Isten dicsőségének glóriás fénye, —  az 
ember hasonlíthatatlanul több a fent szárnyaló 
napba néző királyi sasnál, a sivatag királyá
nál, az oroszlánná], az erő reprezentánsánál, 
az elefántnál és akár mindezek összességénél., 
egy parányi, picinyke gyermekben is, —  mert 
az émber homlokán egyedül telizi meg az 
istenségnek kimetszett bélyege, az ember egye
dül kapott összekötő hidat a maga szive és az 
Isten szive között, egyedül az ember teremtésé 
nél változott meg a „légyen” szó ekként: Te
remtsünk embert a magunk képére és hasonla
tosságára” —  egyedül az ember nyert már ott 
a teremtés hajnalán mennyei polgárjogot!

Fájdalom, azonban e fenséges polgárjogot 
hamar megrontottuk, engedetlenekké lettünk 
az ezeriziglen irgalmas Istennel szemben, —  
megfertőztük testvérgyilkosságnak hulló és az 
égbe bosszúért kiáltó vérével a földet, —  ke- 
vélyekké, gőgösökké váltunk s Bábelben fe l
jebb akartuk emelni emberi méltóságunkat az 
Isten dicsőségének királyi székénél, —  Atyját 
igyekezett megcsalni a bűn utján botorkáló 
ember, —  zúgolódott és aranyborjú előtt tér
delt a  Jehova vezérletével Kánaán felé zarán
dokló nép, —  elűzte, halálra kereste, megkövez 
te az ő prófétáit a háladatlan vlág s már már 
úgy tetszett, hogy a menneyi polgárjog égi aján  
dékára végképpen méltatlanokká lettünk.

Ezt a  sivár, sötét kort rendelte az Isten 
az idők teljességének. Ezt a mélybe sülyedt 
embert kereste és emelte fel Isten újból a meny 
nyei polgárjog magasságára, mikor felragyog- 
latta a betlehemi csillagot, mikor teleszórta a 
világot a szeretet fényességével, mikor újjá
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teremtett bennünket a Krisztus által mennyel 
polgárjogunk örökségének elnyerésére!

Megrenditően csodálatos, hogy1 a -bűnbe 
merült ember esztelen elvakultsággal mimódon 
küzdött e nagy kegyelem ellen. Heródes ha
lálra keresi a gyermek Jézust, hátha elveszít
hetné, —  a farizeusok tőrt vetnek a lábai elé, 
hátha megbotolnék, —  a szeretet fejedelmének 
gyakorta nem adatott hely. holott fejét lehaj
taná, __ tanitváínyai közül is megromlik egy,
elannyira, hogy csókkal árulja el mesterét, 
Urát, —  Írástudók és félrevezetette!! felizga
tott nép zúgják körülötte: feszittessék meg!, 
méltó a halálra, —  kezébe adnak nádvesszőt, 
vállaira gúnynak palástját, homlokára helye
zik a vérfakasztó töviskoronát: —  a mind
ezeket megcselekedni tudó, ily mélyre sülyedt 
embert, emeli fel Isten jóságos kegyelmének 
karjaival, mikor meghallgatta a mennyei fő
pap könyörgését: „Ayám, bocsáss meg nékik, 
mert nem tudják, mit cselekesznek . . .  és: 
tartsd meg őket az én nevem által!”

A  nagypéntek után jött a husvét, A  'fel
tört sziklasir után jött., hogy megnyíltak a leve 
gőégnek nagy oszlopai, keresztyén hitünknek 
drága ünnepeire feltétetett a fénylő korona 
áldozócsütörtök ünnepén. Elhangzott a szó: 

Az én Atyámnak házában sok hajlékok van
nak s visszhangozta a Krisztusnak vére által 
újjá teremtett, szeretete által mgszentelt, hite 
által szárnyakat nyert embervilág az örök boldo 
gitó, nagy és szent igazságot: Mi pedig meny 
nyei polgárok vagyunk!

II.
Ámde Istent félő testvéreim nincsen buza- 

kalász gyökér és szár nélkül, —  nincsen virág  
nyilas és kívánatos gyümölcs azon a fán, mely 
nek elvágtanak éltető gyökerei, ,—  ha mi az 
örökéletnek aranykalászai, az örökéletnek 
nyíló virágai és gyümölcsei akarunk lenni, 
hogy ily vallomást tehessünk: Mi pedig meny- 
nyei polgáruk vagyunk! - -  az életünk gyöke
rének le kell nyúlni a földig, emberi zarándok 
lásunk talajába s innen kell felszívni virág  
nyílásra, gyümölcsözésre, aranykalász nevelés 
re a tápláló otrőt, a szülő tisztelő, a gyermek
szerető, az Istent félő, egymást megbecsülő em 
béri a jóságos, becsületes, zsoltáros, 
erényben és hűségben gazdag emberi életből, 

—  innen kell felszívni virágnyíl,vua, gyü
mölcsözésre, aranykalász nevelésre a tápláló 
erőt, a családot, otthont, szülőföldet úgy sze
rető emberi életből, melynek hitvallása e val
lomás legyen: A  nagy világon e kívül nincsen 
számodra hely!

Boldogok és ezerszer^ boldogok, még meg- 
lépettségiinkben és megszaggatottságunkban is 
ezerszer boldogok vagyunk mi s erről itt teszek 
bizonyságot Istennek szabad ege alatt és itt 
az elrabolt drága magyar föld véghatárinál,

hogy nekünk magyaroknak és itt mnden hitfe 
lekezlet tagjainak, kiváltképen pedig nekünk 
kálviniszíta ínagyaroknak mennyeit polgárjog 
gunk aranykalásza ilyen erkölcsi és ilyen ma
gyar, történelmi múlt talajából táplálkozik!’

A  magyar történeleVn szebbé teremtetett, 
mint a nyíló virág, pompázóbbá, mint a csilla
gos ég, és ragyogóbbá, minden máls nép tör
téneténél, —  mert a magyar becsületérzésben, 
makula és árny nélkül való nemes gondolko
zásban az örök Isten kimetszett bélyegét hord 
ja  homlokán, —  mert a magyar nemzet szüle 
rése nem rablás, nem árulás nem 4rianoni gya 
ázat és bűn, hanem örök isteni eleve elrende
lés, —  mórt a magyar nemzet élete, története 
maga a földre szállott krisztusi sors.

Ezt a népet halába keresték már születé
sében, mint Heródes cselekedte vala —  ennek 
a népnek az életében annyiszor volt idő, mikor 
fejét nem volt, holott lehajthatná, —  ennek a  
népnek lelke fényét nem tudták elviselni a kö 
rülöttünk lakó népeknek szemetei, dicsőségé
nek káprázását nem tudták bevenni bocsko- 
ros nemzeteknek söpredékei, —  Judások árul
ták el csókkal esztelenül tomboló népeka ki
áltották : feszittessék meg, homlokára odatet
ték a vért fakasztó töviskoronát, —  megosz
tozkodtak nem ruháján, de kincses Kolozsvár
ján, Pozsonyján, Temesvárján, Kassáján, —  
sirba tették Sajónál. Mohácsnál, Aradnál, Tri 
anonnál. de az örök igazság istene mindig meg 
hallgatta a magyar genius könyörgését: Tartsd 
meg őket az én nevemben, a magyar történet
iem ereje által

És jött a nagypéntek után a husvét, —  a 
feltört sziklasir után mindig megnyíltak a vi
lágtörténelem levegőegének nagy oszlopai s fel 
tétetett a magyar történelem homlokára újból 
a dicsőségnek koronája és visszhangozott a 
Kárpátoktól az Adriáig a vallomás: Mi pedig 
a magyar történelem talaján sarjadzott meny- 
nyei polgárok vagyunk

Egy népnek krisztusi sorsira elválasztat
ni az elképzelhető legnagyobb méltóság, az 
elképzelhető legnagyobb isteni kegyelem, 
melyet láttak, tudtak, és éreztek a mi atyá
ink egy ezredéven át, melyet látni, tudni és 
érezni kell nekünk, ma élő nemzedéknek is! 
A  krisztusi sors nem azt jelenti, hogy m eg- 
alázottságunkban, megtépettségünkben és 
megszaggatottságunkban jajongjunk, sír
junk, könnyekét hullajtsunk és keseregjünk, 
hanem azt, hogy bizonyos feltámadásunknak  
igazságában égy szebb jövendőért dolgoz
zunk és m unkálkodjunk! —  a krisztusi sors 
egyáltalán nem azt jelenti, hogy egy szere
tetlen és gyűlölködő világban mi is ogymáist 
tépjük és szaggassuk, hanem ennek éppen 
ellenkezőjét, azt, hogy dobbanjon össze a  
szivünk egy szeretetre, fonódjék össze a  lel
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künk minden felekezet oltáránál a m agyar 
feltámadásért egy imádságra s kapcsolódjék 
egybe az életünk egy nagy m agyar husvét- 
nak megteremtésére! —  a krisztusi sors nem 
azt jelenti, hogy mikor sötét éjszaka borult 
Erdélyre, Felvidékre, Bánátra, mi ezt vigasz
talan és változhata'tlan éjszakának lássuk, 
hanem azt, hogy sugározza a rabolt határo
kon át a szemünk tüze a m agyar férfi és női 
erényeknek fényét, erkölcsi, történelmi igaz
ságunknak cfrök, égő tüzét, vigye odia na
ponként való imádságunk a m agyar feltáma
dásnak bizonyos hajnalhasadását! —  A  krisz 
tusi sors nem azt jeteríti, hogy odanézzünk, 
hol ördögök leikével es tintájával írtak e vi
lágnak békételen békességet és teremtettek 
gőgben elvakult népek és emberek egy egész 
világnak évtizedes nyomorúságot és mélyre- 
sülyedést, —  a krisztusi sors azt jelenti, hogy 
nekünk fel kell nézni a magasságba, hol 
mennyei polgárjogunk aranykalásza lenge
dezik s szeretni kell az évezredes földet, 
honnan ez aranykalász gyökereivel éltető 
erőt szív s ha igy ünnepeled Szeged és Ú j 
szeged népe egyesítésednek félévszázados 
nagy évfordulóját, ne félj, lesz még ünnep 
egyszer a világon, mennyei és m agyar pol
gárjogod dicsőségének ünnepe. Ámen.

5 h í r T k7
Heti naptár: jun. 21 -tői jun. 27-ig.

N a p Belmissziói munka Hol? Mikor? Szolgál

Szombat Istentisztelet Templom d. u. 
6 óra

Bakó L.
lelkész

Hétfő Biblia-kör Tanács
terem

d. u. 
6 óra

Bakó L. 
lelkész

Kodd Leányogyesülot
munkadélután

Kirándulás

Szerda

Istontisztelet Templom d. u* 
6 óra

Kiss T. 
s-lelkész

Énekkar Tanács
terem

Árokszállásy 
J. karnagy

Csütörtök
Lorántfy Zsuzsá
im Egylet asszo 
uyai munka d. u.

Tanács
terem

d. u. 
5 óra

Bakó L. 
lelkész

A kálvinista kör olvasó-, társalgó terme és nyári helyisége egész nap 
nyitva.

Könyvtáróra: vasárnap d. e. 11—12-ig az olvasóteremben.

Istentiszteletek sorrendje: Folyó hó 
2 2 -én , vasájmap 1 0  órai kezdettel gyüleke
zeti Istentisztelet (d r. Illés Endre hitoktató 
le lkész ); délután 6  órakor ó-kátém agyará- 
zat (Bakó László" lelkész.)

_ Ünnepi Urvacsor-aosztásaink. A  pün—
kösti ünnepek alkalmával is a királyi vendég
ség várta mindazokat, akik szemtől-szembe 
akartak kerülni a vendégség Urával, a mi 
Urunkkal, a  Jézus Krisztussal. A z  Uraszta^- 
lát ünnep mindkét napján megtérítettük a hi 
vek számára. Az első napon, amikor a kon
firmáltak is éltek az uriszentvacsorával, 118 
férfi és 127 nő, másodnapjá|n pedig 50 férfi 
és 54 nő járu lt a megtérített asztalhoz. A 
kerületi börtönben 182 férfi és 7 nő, a sze
gényházban, közkórházban és klinikákon 24 
nő és 16 férfi, egyes családoknál pedig 14 
nő és 18 férfi. A z  Urasztala megtérítéséhez 
pénzbeli adományokkal hozzájárultak: özv. 
N agy  Tivadarné, 1.— , Szabó Sándomé 5.—, 
Nemes Józsefné 2 .— , Baksy Andor 1.— , H a
lász Gyuláné 2.—  pengő; kenyeret adakoz
tak: Asztalos Lajos és özv. Arany Mihályné.

—  Évzáró vizsgáink. Ú jbó l elmúlt egy 
esztendő s a gondjainkra bízott gyermekek 
az Istenhqlzában sorban mégjelentek, hogy 
számot adjanak évi munkájukról. E gy -egy  
ilyen számadás nemcsak a növendéksereg ré
szére felmentő, vagy elítélő ítélet, de ítélet 
az egyházra nézve is: vájjon  megérezték_e 
a felelősséget a jövendővel szembén és min
den -lehetőt elkövéttek-e a kezükbe adott 
generációk testi és lelki megalapozásánál. 
Mindenekelőtt a hozzánk legközelebb álló 
református elemi iskoláról szólunk és itt 
büszke örömmel kell jelentenünk, hogy nem 
csak az évzáró vizsgák eredménye, de az 
ezt megelőző egyházmegyei tanügyi bizott
sági és igen alapos tanfelügyelői látogatás^ 
is kivétel nélkül azt a megállapítást és meg
győződést hozták, hogy a szegedi ref, elemi 
iskola a legjobb kezekben van és mi> érette 
háhládatosak lehetünk Istennek. Szép ered
ményi mutattak fel a községi elemi iskolák, 
hasonlóképpen a különböző középiskolák re
formátus növendékei is. Jól esett felsorakoz
ni látni körülbelül 1 0 0 0  ifjú  reformátust, a 
kik egyszer majd minket felváltanak s akik 
Istennek és a Hazának szolgálatában úgy 
fogják  m egállani a  helyünket, ahogyan mi 
törődtünk vélük és Isten akaratéinak meg
felelően neveltük és ápoltuk lelkűk zsenge 
hajtásait. —  Itt említjük meg, hogy növen
dékeink évvégi jutalomkönyveire Bánhydy 
Zoltán főmérnök 2 0  pengőt adományozott, 
majd 4 darab jutalomkönyvet juttatott el 
kezeinkhez. Máthé M ihály gyógyszerész pe
dig a Tanítók H áza javára  adakozott 20 
pengőt.

— Magyar istentiszteletet tartott pün~
köst vasárnapján délután a bécsi belvárosi 
templomban Incze Gájm r budapesti hitok
tató. .i,..;
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__ Harsány! Pál esperest és gyomai lel
készt —  mint megírtuk —  egyhangúlag hív
ta meg lelkészül a gyulai református egy
ház. E hó 29-én, vasárnap iktatják be uj ál
lomáshelyén. A  beiktatás folytán a békésbá
náti espérési hivatal székhelye is Gyulán  
lesz.

— Egy megérdemelt kitüntetés. Árok
szállási János kántorunk most érettségizett 
fia, Zoltán a középiskolai tanulók országos 
versenyén a fö ldra jz-szakból kitüntető si
kerrel állotta m eg a helyét. Büszkék va
gyunk rá), mint a szegedi ref. fiuk egyik re
ményteljes tagjára, de közelebbről is örü
lünk az felért eredménynek, mert a kánto
runk fia.

— A  város! segély. A  helybeli sajtó' egy
öntetű, bizonyára illetékes értesülése alapján  
foglalkozott már az Egyházi Híradó is az
zal, hogy az 1929 évi költségvetés slzerint 
Szeged szab. kir. város költségvetésében fe l
vett 60.720 pengő hitfelekezeti városi segély 
helyett az 1930 évi költségvetésben beállított
30.000 pengő összegét és ennek a hitefele_ 
kezetfek 1 él ekSzámsz érinti felosztását a bel
ügyminiszter —  a protestáns/ egyházközsé
gek felebbezése dacára —  helybenhagyta. 
Erről a határozatról a mi egyházközségünk 
eddig hivatalos értesítést nem kapott. Ugyan  
csak a helybeli sajtó egyöntetű legutóbbi 
közlése szerint a város polgármestere a be
mutatott lélekszámbeíi adatok alapján 23 
fillérben szabta meg a szorzószámat, mely
nek alkalmazásáéval az egyes hitfelekezetek 
lélekszámához képest áll elő a kiutalható se
gély végösszege. Eszerint a szegedi refor
mátus egyház 1966 P  55 fillért kap, ugyan
ennyit a  zsidó hitközség, 414 pengőt az eva i 
gélikusok 108 pengőt külön-külön a gö. ka
tolikusok és görögkeletiek, 25436 P  80 fil
lért pedig a római katolikusok. A  szegedi 
ref. tegyház évi városi segélye 15.000 pengő 
volt, az egyházközségek megegyezése alap
ján 1928 óta. H a  igaz, a hírlapok közlése és 
erről egyházközségünk értesítést kap, a prés 
biteriumnak kell dönteni, vájjon  fenntart
ja -e  elvi álláspontját és bírói panasszal for
dul a közigazgatási bírósághoz, vagy pedig 
elfogadja a város elvi álláspontját és a pol
gármester személyében jelentkező városi ta
nács felosztási alapját, és már most felve
sz i-e  a kiutalt 1966 pengő 55 fillér össze
get. V agy  ettől független a segélyt sem ve
szi ffel most és m egvárja a panasz elintézé
sét és ekkor fog  dönteni. A z  egyházköltség
vetésébe addig is, nem állította be a városi 
segély összegét.

— Országos konferenciát és közgyűlést
tart a M agyar Keresztyén Lfeányegyesületek 
Nemzeti Szövetsége, julius 3 - 8 -ig  Sopron
ban. Arészvétel 16 pengő dija a jelentkezés
sel Budapest IV ., Váct-utca 78— 80 I. 5. alá  
küldendő.

— Alapkő elhelyezés az uj evangélikus 
iskolánál. Szegedi evangélikus testvéreink 
állami és városi támogatással, a régi iskola 
helyén: Osztrovszky-utca 3. sfcárn, uj elemi 
iskolát építenek alagsorival és magals fö ld 
szinttel A z  ünnepélyes alapkőletétel junius 
16-án, vasárnap délelőtt 11 órakor volt. Is
tentisztelet után a hívek együttesen vonultak 
át a templomból az épülő iskolához, hol Ku
tas Kálmán lelkész méltatta az iskola fon
tosságát az egyházi életben, m ajd az alapí
tási okmányt úgy a hitközség jelenlegi egy
háztanácsosai, valamint a jelenlevő hívek alá  
Írták és üveghengerbe és réztokba zárva he
lyezték el az épülfet alaptéglái közé.

—  Választmányi ülést tart a Kálvinista 
Kör f. hó 28-án délután 6  órakor az egyház 
tanácstermében. A  meghivók kellő időben 
fognak kibocsáttatni a tárgysorozattal.

Ünnepi istentiszteletek. Horthy Miklós, 
M agyarország kormányzója születésnapja 
alkalm ából délelőtt 1 0  órai kezdettel ünnepi 
istentisztelet volt a református templomban, 
amelyen Bakó László lelkész szolgált. A z  is
tentiszteleten a katonaság, egyetem és ösz- 
szes polgári hatóságok képvisfelői megjelen
tek.

A  Kálvinista Kör beszélgetése. A z
Egyházi Híradó pünkösti számában jelzett 
beszélgetést e hó 15_én tartotta meg a K ál
vinista Kör mintegy 50— 60 tag jelenlétében 
A  beszélgetés sorrendjében, aldobolyi N agy  
Zoltán: az egyház alkotmányáról, Miskolczy 
Gyula, a szegedi egyház benső életéről, Ka
szó Elek, a szegedi egyház anyagi helyzeté
ről, Nagy Sándor, a bérpalota és temetőgon- 
dozástról beszélt. A  beszélgetés során kivál
tott eszmecsere nemcsak a kör tagjai érdek
lődését elégítette ki, hanem hatásában és 
eredményében az egyház iránti kapcsolat 
mélyítésére is szolgált.

__ Áldomásaajl avatta fel és adta át a
használatnak a Kálvinista Kör e hó 15_én a 
kör nyári helyiségét.

—Az uj magyar hajnal templomépitő- 
bizottság mfegalakitása tárgyában inditvány- 
nyal fordult a Kálvinista K ör az egyház prés 
bitériumához. A  presbitérium értesitette a 
kör elnökségét, hogy az indítványt elfogadta  
megvalósításával a presbitérium elnökségét 

bizta meg.
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— A  szegedi fogadalmi templom — egye 

térni templom. A  képviselőház közoktatás- 
ügyi tárcájának tárgyalásakor kijelentette a 
kultuszminiszter, hogy a szegedi fogadalm i 
templom részére azért ajándékozott rnise- 
jluhát, mert a fogadalm i s témplom 
egyúttal egyetemi templom is lesz. Ez a ki_ 
jelentés több mint kijelentés, mert közel 
fekszik ahhoz a gondolathoz, hogy az állam  
által fenntartott szegedi tudományegyetem  
felekezeti, ^katolikust jelleget nyer ezáltal 
abban a vonatkozásban, hogy az egyetem 
ünnepségek a kijelölt fogadalm i templom
ban, tehát kathohkus templomban fognak hi 
vatalos istentisztelettel eg|ybekapcsoltatni 
H a a kijenlentés következménye ez, úgy ez 
csak bizonyos közjogi és vallásszabadgyakor 
lati „átértékelés'” mellett volna elfogadható, 
ezt pedig a mi tételes törvényeink nem isme
rik. A  szegedi egyetem nem rkatholikus va l-  
lásalapitvány által alakított és fenntartott 
hanem állami egyetem; államvallást, 
mint ilyet törvényeink közoktatás-
ügyi intézményekkel vonatkozásban 

sem ismernek; a törvényben biztosított val- 
iás'egyenlőség mellett csak egész természe
tes, ha a nem katolikus helyi felekezetek á l 
tal edig is megtartott egyetemi megnyitó és 
záró, nemkülönben havi istentiszteletek to
vábbra is megmaradnak. Bővebb megokolá- 
&a ez álláspontnak.

—  A  400 éves ágostai hitvallás em lék
ünnepe. Junius 25-én lesz 400 éve, hogy 
Augsburgban a birodalmi gyűlés elé terjesz
tették az ágostai hitvallást, amely ténnyel 
Németországban, Bajorországban elfogadott 
vallásá emelték a Lutherszérinti reformá
ciót. A z  emlékünnepet megülik a m agyaror
szági evangélikusok is, a négy evangélikus 
püspök elrendelte, hogy az emlékezés ünne
peként az összes magyarországi evangélikus 
gyülekezetekben junius 2 2 -én  külön is/tenti 
tisztelet tartassék.

— B-alogh Jenő dr nv. igazságügyminisz
tert, a M agyar Tudományos Akadém ia főtit
kárát a dunántúli református egyházkerület 
főgondnokájj „a sokoldalú tudós typus egyik 
tiszta megtestesülését” bölcséslzettudpmá- 
nyi diszdoktorrá választotta a debreceni Ti
sza István Tudományegytem. A  felavatás ju 
nius 1 1 -én  ünnepélyes keretek között folyt 
le.

—  K. I. E. (Keresztyén Ifjúsági Egylet) 
__ház épül Debrecenben, melyre a város in
gyen telket ajánlott fel.

—. A  Lorántfy Zsuzsába Egyesület évi
közgyűlését folyó hó 26-án tartja, amikor is 
a csütörtöki munkadélutánokat ,Szeptember 
hónapig felfüggeszti. A  Leánykor kedden dél 
után tartja utolsó összejövetelét, még pedig 
a K állay-ligetbe szóló egész napos kirándu
lással egybekötve. Közös indulás az egyház 
tanácsterméből délelőtt 9 órakor. Ugyanitt 
közöljük, hogy szokás szerint hétfői biblia
óráinkat is szüneteltetjük a nyári hónapok 
alatt s igy jumu,s hó 30-án jövünk össze utol 
jára.

—  Közös templom Csórná,n. Csornán 90 
a református,, 1 0 0  az evangélikus hívők szá
ma. Külön-külön képtelenek lettek volna 
templomot építem : közös erővel építettek 
egy közös templomot, melyet pünköett hétfő
jén szentelt fel Kapi Béla dunántúli evan
gélikus püspök.

U jszeged i M issziói E gy h áz
— Istentiszteletek sorrendje: Folyó hó

22-én délelőtt 9 órakor istentisztelet Ú jsze 
geden, délután fél 3 órakor istentisztelet Sző 
regen é,s délután fél 5 órakor istentisztelet 
Deszken. A z  istentiszteleteken szolgál Te
leki S. lelkész.

Folyó hó 29_én délelőtt 9 órakor Újsze
geden lesz istentisztelet.

Urvacsoraosztásaink: A  pünköáti ünne
peken az előre közölt porrend szerint Szol
gáltattuk ki minden misszió ponton az úri 
szent vacsorát. A z  U r  vacsorájával, beleért
ve a most konfirmáltakat ip, 64 férfi és 8 6  

nő, összesen 150-en éltek. Az urapEtal^t min
denütt a jókedvű adományokból terítettük 
meg.

Az iskolai év befejezése. Egy esztendő 
lelkiismeretes munkájának gyümölcsét mu
tatták be kicsinyeink az elmúlt hetekben le
folyt hittanvizsgá)kon. Isten iránti igaz hálá
val állapítjuk meg, hogy minden iskolában 
gyermekeink dere kas munkát végeztek. Be
lfejezte a Vasárnapi Iskola is ez isikolai évi 
munkáját. Folyó hó 29_én a Somogyi—telepi 
és ujszegedi vasárnapi iskolai növendékek 
egy együttesen rendezett ujszegedi kirándu
láson búcsúztak egymástól az őszi viszont
látásra. A  kirándulást N agy  Gizi és) Teleki 
Sándorné vezették.

Gázgyár* városi irodájában
és  m in la te rm e lb en gáztaka rck - 
ffizh e lyek  és  a u tóge iserek  stb.
ö t é v e s  r é s z l e t r e .

K filcsoy  ucna  11. _______T o le fon  : 20—62
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Hivatalos rész. 
MEGHÍVÓ.

444— 193Q.
A  presbitérium 1930 évi junius hó 18—ik 

n alpján tartott giyüléfele határozatához ké 
pest a szegedi református egyházközség ös;z_  

szes választásra jogosult tagjait f. évi junius 
29-én, vasárnap délelőtt 11 órára az egyház 
tanácstermébe (K álv in -fér 2 . sz.)

Egyházközségi közgyűlésre

azzal az értesítéssel van szerencsénk tiszte
lettel meghivni, hogy amennyiben a jelzett 
időben az egyházközség választásra jogosult 
tagjai a határozatképességhez megkívánt 
negyedrészben meg nem jelennének, az egy
házközségi közgyűlésit minden további meg
hívás, illetve értesítés kiadása nélkül ugyan
csak f. évi julius hó 6 _án, vasárnap délelőtt 
1 1  Órakor a gyülekezeti Istentisztelet végez
tével az egyház tanácstermében fogjuk meg 
tartani és ekkor a közgyűlés a. megjelentek 
számára való tekintet nélkül határozatképes 
lesz.

Tárgysorozat:

1. A  gyűlés törvényszerű összehívásának 
és határozatképességének megállapítása, 
jegyzőkönyvvezető felkérése, a jegyzőkönyv 
hitelesítésére két tag kiküldésié.

2. A  presbytérium javaslatában az 
1930— 31 évi költségvetési évre 60 százalé
kos pótadó kivetése, elmaradván az eddig 
élvezett 15000 pengős városi segély.

3. A  külbirtokos egyháztagok megadóz
tatása.

4. 25000 pengős köllcsön felvétele. 
Szeged, 1930 junius 19.

Elnökiig.

Svelzl órák, ékszerek részletfizetésre is. 
NAGY ÚRA- ÉS ÉKSZERJAVITÓ MŰHELY

TÓTH JÓZSEF
Kölcsey ueca 7. Képes árjegyzék ingyen.

Cipő- és harisnyában
a vezető világmárka

DEL-KA
Szeged, Kárász*u. 14. Telefon 6-84

ELAD Ó  SÍRKÖVEK. A  temetőben több, el
adásra váró sírkő tekinthető meg.

KIADÓ ÜZLETHELYISÉG a református bér
palotában. Érdeklődni lehet N agy  Sándor 

hézgondnoknál, Városi bérház mérnöki hi
vatal, vagy Tisza Lajos körút 37.

Hozzátartozója sírját szakszerűen é3 

olcsón gondoztatja saját kertészével az egy
ház. Érdeklődjék a lelkészi hivatalnál!

Elhalt hozzátartozóink iránti kegyele
tünk azt diktálja, hogy ne feledkezzünk 
meg sírjuk gondozásáról!

Kárpitos és diszitö S"m Madách u. II sz. alá
(műhelyépületbe) helyeztem át, hol mindennemű szakmába vágó munkák, garnitúrák, fotelek, díványok, cto- 
mánok, ágybetétek és matraopárnák stb. függönyök, roletták továbbá átalakitások és feldol
gozások jutányossan, ízléses és f  X l l .  Í e > 4 s »A m  Ha s s a  kárpitos és diszitö. Madách u. 
lekiismeretes kivitelben készülnek. ■ W s s l  ■ SkS < * i l  II. U d v á r i  m ű h e l y é p ü l e t .
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m 1930. éli május U  15-iöl ériáqns uj áüummuti m m e M
Szeged p. u. 
Dorozsma . 
Kettőshatár 
jánosszállás 
Szatymaz . 
Vilma szállás 
Felsőtanya 
Kistelek . 
Szentkút . 
Kkfélegyháza 
Kecskemét 
Cegléd . . 
Cegléd . . 
Budapest .

Budapest 
Cegléd . .
Cegléd . .
Kecskemét 
Kkfélegyháza 
Szentkút .
Kistelek 
Felsőtanya. 
Vilmaszallás 
Szatymaz . 
jánosszállás 
kettőshatár 
Dorozsma.
Szeged p. u.
A Szegedről 1927-kor 
a 23 55-kor Szegedről

Szegedről Budapestre
híd. 5-33 6-28 7-53 ll'fiO 14-16 15-83 18*17 1 9 * 2 3 »

* 5-47 8-06 12*04 14-32 18*84 0-lfl
9 5 53 8-12 12-10 14-40 18-41 017
9 5-38 1 8 8‘18 19-1* 14-48 18-49 0-24
» 604 á

•M 8-28 12-21 14-63 1811 0 *
6-09 8-29 1 2 » 14-69 19-00 0*84

9 1118 8;3B 12-35 15-00 19-10 0-44
9 6-32 6-59 8-30 12-49 15-28 16-04 19-25 19-53 1 *
9 7-02 9-16 1319 16-03 1 19-68 1 1-40

érk. 7-16 7-26 9-28 13-33 M-flB 18-30 20 14 20-24 1-56
9 7-50 17-29 16-66 20-49 2-59

8-25 18-45 17-31 21-24 4-35
ind. 8-33 19-00 17-41 21-82 4-66
érk. 944 20-50 18-60 22-40 6-85

Budapestről Szeg dre
ind. 4-37 7-20 810 14-2c 18-15 2 3 »
érk. 6-54 8-26 11/04 15 26 19 21 0-40
ind. 7-04 8-32 10-19 15-32 19-27 0-60

9 8-11 9-n 11 16 16 lu 20-C4 1-46
9 547 9-44 9-33 12-04 i6'33 18-50 20-28 20-40 2-24
9 6-02 10*01 12-19 1 17-07 30-57 -2-38
9 6-39 10-37 9-59 12T0 16-39 17 42 20-54 21-8 > 301
9 6-34 10-61 13-03 17-67 21-47 310
9 7-03 11-00 lt-12 181)7 21-57 1
9 7-09 11-07 13‘18 1 3 18:8 22-03 3-21
9 711 11-11 13 21 OM 18-18 22-í'8 1
9 7-20 11-18 1329 1 8 » 22-15 i

9 7-27 11-27 13-36 1835 2'-26 382
érk. 7-39 11-41 10-31 13 48 17-31 18*49 21-26 22-37 3*48

induló és Szegedre 10'31-kor érkező gyorsvonattal étkező kocsi i 
induló és Szegedre 3'43-kor érkező vonattal hálókocsi közlekedik

Szeged 
Sz-Rókus 
Hmvhely 
Orosháza 
Bcsaba

Bcsaba
Orosháza
Hmvhely
Sz-Rókus
Szeged

Szegedről Békéscsabára
4-06 7-18
4-24 7-42
5-U 8-32
615
719

913
9-30

10- 17
11- 24
12- 29

10- 40 
1055
11- 36

1 2 - M 
1232
13- 16
14- 34

14-06
14-27
lö'18

15-3818-02

1803
18-21
19-05

16-45 19-58
20*56

21- 40 
2f56
22- 35

Békéscsabáról Szegedre
417

414 5-31
■-•12636
V59 7-23
6-16 7-48

6-45
9-i9
9-45

8-29112-30
9-31

12*10
1308
1334

13- 30
14- 19
14- 57
15- 12

16-27 
*17-49 

16-46 19 06 22-45 
19-55 
20 19

17-27
1742

23-26
28-41

Szeged
Makó
Mezöhegy
Battonya
Ktegyháza

Ktegyháza
Battonya
Mezőhegy
Makó
Szeged

Szegedről Kétegyházára
5-33 8-10 14-12 16101 17-50 21-38'.
6'öti 9-12 15-20 ie-59 1910 22-81
8 -16 10-12 tC-51 20-25 -'3'35
9-00 10-58 17-42 21-Cl

10-23 1911

Szegedről Szabadkára

Szeged . . . 
Szeged-Rókus 
Szcntmihályt 
Röszke . . . 
Nagyszéksós . 
Horgos . . . 
Szabadka . .

406 10-40
4-25 11-00
4-36 11-11
510 li 40
516 11 46
5-28 1' ■«'
710 13-20

13-00
13- 58
14- 09 
14-38 
14-44 
14*66 
17-19

Szabadkáról Szegedre

Szabadka . 
Horgos . . 
Nagyszéksós 
Röszke . . 
Szentmihályt. 
Szeged-Rókus 
Szeged . . .

s-;o le-10 14-09
619 12-40 16-60
6-31 U ‘62 17-02
7-07 13-87 .7-88
7-57 13-47 1 7 »
7-27. 13-57 17-68
7-48 15-13 18-69

Kétegyházáról Szegedre
6-00 16-50|18-01

->•52 7-40 11-16 16-21 18-30
3-25 8-2? 11-60 17-06 0-20
4 5? 6-45 t0-03 13-0) 1808 22-0i
6-037-40 11-13 13-56 19-03 2315

8 59ll0-44|13-24]17-4a 9-56jll-43]l4-18|l8-41
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